
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 34 del 01/03/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 8 - Mobilità 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      D. Lgs 285/1992 e DPR 495/1992. Comune di Napoli. Parziale modifica del D.D. n. 

195 del 27/07/2015 - esclusione delle strade denominate "III Traversa Corso 

Secondigliano" e "Via Lorenzo Russo", dalle strade di pertinenza del Comune di Napoli. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  29 Marzo 2021



IL DIRIGENTE
PREMESSO:

- con D.lgs. n. 285 del 30/4/1992 e ss. mm. ii è stato adottato il nuovo “codice della strada”;

-  l’articolo 2 del citato D.lgs. definisce e classifica le strade in base alle caratteristiche costruttive,
tecniche e funzionali;

- che l'art. 2, comma 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e ss.mm.ii. stabilisce che le strade urbane di cui
al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre comunali quando siano situate nell'interno dei centri
abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che attraversano centri abitati
con popolazione non superiore a diecimila abitanti;

- ai sensi del combinato disposto dell’art 2 comma 9 del D.lgs. n. 295/92 e dell’art. 3 comma 3 del
D.P.R.  n.  495/92,  quando le  strade non statali  non corrispondono più  all'uso e  alle  tipologie  di
collegamento  previste  sono declassificate  con decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  su
proposta dei competenti organi regionali o delle province o dei comuniinteressati per territorio e con
lo stesso decreto, sono nuovamente classificate;

PREMESSO altresì che:
- Con D.lgs.  n. 112/98 sono state conferite  alle regioni le funzioni amministrative sulle strade non

rientranti nella rete autostradale e stradale nazionale, nonché le funzioni di programmazione  e
coordinamento della rete viaria;

- con D.G. R n. 612 del 29/10/2011 e ss. mm. ii., è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;

- con DGR n. 478 del 10/9/2012, modificata con DGR n. 619 del 8/11/2016 sono state declinate le
funzioni demandate, in via generale,  ai dirigenti  delle strutture amministrative di  cui  all’art.  6 del
Regolamento n. 12 del 2011 ed approvata l’articolazione delle strutture sulla base delle competenze
da svolgere;

- in particolare, la predetta delibera ha attribuito alla UOD 07 della DG Mobilità, tra le altre, le funzioni 
relative alla classificazione e declassificazione delle strade ai sensi della normativa citata in  
premessa.

PRESO ATTO che

- con deliberazione n. 63 del 17/01/1996 il Comune di Napoli ha approvato la delimitazione del proprio
centro abitato;

- in riferimento al progetto denominato “Catasto delle strade della città di Napoli” il Comune medesimo
con deliberazione di G.M. n. 1257 del 26/03/1997 ha proceduto all’aggiornamento dell'elenco delle
strade cittadine classificate di pertinenza comunale, allegato alla deliberazione n. 1257/97, ai sensi
del D. L.vo 30/4/1992 n° 285 e del D.P.R. 16/12/1992 n° 495;

- con  D.P.G.R.C.  n.  4954  del  17/04/1998  la  Regione  Campania  ha  approvato  l'aggiornamento
dell'elenco delle strade cittadine e classificato come strade di pertinenza comunale quelle incluse
nell’elenco allegato al delibera di G.M. n. 1257 del 26/03/1997; 

- nell'elenco  approvato  con  il  suddetto  D.P.G.R.C.  n.  4954/1998  sono  incluse  anche le  strade  di
pertinenza del Comune di Napoli – ambito della Circoscrizione di Secondigliano;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  29 Marzo 2021



- che nell'ambito del progetto “Catasto delle strade” del Comune di Napoli, il S.T. della Circoscrizione
di Secondigliano, ha provveduto ad aggiornare la classificazione delle strade ad uso pubblico incluse
nell'elenco approvato con la deliberazione di G.C. n. 1257/97;

- il  Comune  di  Napoli,  con  deliberazione  di  G.M.  n.  1133  del  06/07/2001,  ha  espresso  parere
favorevole all'aggiornamento dell'elenco delle strade attinenti l'ambito territoriale della Circoscrizione
di Secondigliano, come indicato al punto n. 1 della stessa deliberazione, elenco che ne forma parte
integrante in uno alle schede tecniche delle strade ivi indicate; 

- con D.D. n. 195 del 27/07/2015, la Regione Campania - Direzione  Generale  per  la  Mobilità  50.08
U.O.D.  07 Infrastrutture viarie e viabilità regionale ha approvato l'aggiornamento dell'elenco delle  
strade cittadine e classificato come strade di pertinenza comunale quelle incluse nell’elenco allegato 
al delibera di G.M. n. 1257 del 26/03/1997. 

RILEVATO che 

- con  note  prot.  n.  PG/2017/992557  e  2017/0703589,  Il  Comune  di  Napoli  –  Direzione  Centrale
Infrastrutture , LLPP e Mobilità - Servizio PRM Strade Grandi Assi Viari e Sottoservizi, ha chiesto alla
D.G. Mobilità 50.08 UOD 07 la parziale modifica del D.D. n. 195 del 27/07/2015, con l'esclusione
delle strade rispettivamente denominate  “III Traversa Corso Secondigliano” e ”Via Lorenzo Russo”;

- con le medesime note sono state trasmesse, rispettivamente, le deliberazioni della Giunta Comunale
n. 613 del 08/11/2017 e n. 414 del 27/07/2017 di aggiornamento della classificazione delle strade di
pertinenza  del  Comune  di  Napoli  ricadenti  nell'ambito  territoriale  della  Municipalità  7  –
Secondigliano, con l'esclusione delle strade denominate “III Traversa Corso Secondigliano” e ”Via
Lorenzo Russo”;

 
- le medesime deliberazioni della Giunta Comunale prendono atto della sentenza n. 3404/2010 del

Tribunale di Napoli che tra l'altro individua rispettivamente la via   “III Traversa Corso Secondigliano”
e ”Via Lorenzo Russo”,  come strade da declassificare, con conseguente esclusione delle stesse
dagli elenchi delle strade di pertinenza del Comune di Napoli di cui alla Delibera di G.C. n. 1133 del
06/07/2001, recepita dalla Regione Campania con Decreto n. 95 del 27/07/2015.

RITENUTO

- di  dover  provvedere  alla  declassificazione  delle  strade  denominate  “III  Traversa  Corso
Secondigliano”  e  ”Via  Lorenzo  Russo”  ricadenti  nell'ambito  territoriale  della  Municipalità  7  –
Secondigliano,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 6 e  dell’articolo  3,  comma 3,  del  D.P.R.  16/12/1992,
n. 495, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Sentenza n. 3404/2010 del Tribunale di Napoli, con
conseguente esclusione delle stesse dagli elenchi delle strade di pertinenza del Comune di Napoli di
cui  alla Delibera di  G.C. n. 1133 del 06/07/2001,  recepita dalla Regione Campania con Decreto
n. 95 del 27/07/2015. 

VISTI 

- Il D. L.vo 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada;
- Il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo

Codice della Strada.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa
costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  la  cui  regolarità  è  attestata  dal  Responsabile  del
Procedimento a mezzo dell'invio del presente atto alla firma del dirigente   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  29 Marzo 2021



D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. a parziale modifica ed integrazione del  D.D. n. 195 del 27/07/2015, sono declassificate le strade
denominate  “III Traversa Corso Secondigliano” e ”Via Lorenzo Russo”, di cui alla  deliberazione di
G.M. n. 1133 del 06/07/2001, ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 7 – Secondigliano;

2. di  escludere  dalla  pertinenza  delle  strade  comunali,  quelle  denominate  “III  Traversa  Corso
Secondigliano” e ”Via Lorenzo Russo”, così come indicate nelle note prot.  n. PG/2017/992557 e
2017/0703589 del Comune di Napoli – Direzione Centrale Infrastrutture, LLPP e Mobilità - Servizio
PRM Strade Grandi Assi Viari e Sottoservizi;

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 2, comma 7, del D.P.R. 16/12/92 n. 495, il presente provvedimento
ha effetto dal secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino regionale;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
a. al BURC per la pubblicazione;
b. al Responsabile del Procedimento per la successiva trasmissione, entro un mese dalla 

pubblicazione sul BURC, alla Direzione Generale Strade ed Autostrade del Ministero delle 
Infrastrutture (ex Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale) ai fini della 
registrazione nell’archivio nazionale delle strade;

c.  al Comune di Napoli – Direzione Centrale Infrastrutture , LLPP e Mobilità - Servizio PRM Strade 
 Grandi Assi Viari e Sottoservizi,;

Dott. Fortunato Polizio 

Documento
firmato da:
FORTUNATO
POLIZIO
23.03.2021
11:33:28 UTC

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  29 Marzo 2021


	BURC n. 32 del  29 Marzo 2021
	D E C R E T A


